§. XIII.

Difficultates sententiae praecedentis quodammodo euitare fatigat Cel. GEORG. LVDOV. OEDERVS (\*); dum Ioramum iam anno quinto Josaphati in consortium regni cooptatum pronunciat; qui simul filium Achasiae annos tunc XXII. natum regni consortem declarasset. Eundem vero Achasiae elapsis viginti annis, mortuo Josaphato eique succedente Ioramio, iterum anno aetatis XLII. a Ioramio in regni societatem admissum esse autumat, ad firmiter stabiliendam regni successionem. Multa essent circa hanc hypothesin monenda, sed illa vnicuique tangam, quae proxime res Achasiae concernunt. Prorsus non video, quare ratione cum Chronologia regni Israelitici et Iudaici conciliari queat triplex quod hic statuitur regni Ioramii Iudaici initium. Si enim ut ipse monet OEDERVS, annus quintus Ioramii Israelitici, et quintus Josaphati, quo in regni societatem admissus est Ioramus Iudaicus (2. Reg. VIII. 16.) non in vnum idemque tempus cadit: prima vice in consortium regni assumptus esset Ioramus Iudaicus anno quinto Josaphati, altera vice anno quinto Ioramii Israelitici, qui est annus XXII. Josaphati, tandem mortuo anno regiminis sui XXV. Josaphato, et quidem anno Ioramii Israelitici octavo, solus regnare coepit. Secundum concedimus: primum vero et tertium verae Chronologiae, quam in sequentibus ulterius confirmandam, hic illustrationis gratia exhibere placet, prorsus aduersatur. Nimirum:

Simri Ellam occidit, et regnat VII diebus, - - - anno XXVII. Assae  
 Amri Simraeum interficit, et ab hoc tempore, nimirum anno XXVII. Assae  
 regnat XII. annis 1, Reg. XVI. 25.

Sed

Sed mortuo demum Thibni plene regnare incipit - - anno XXXI. Assae  
 Amri moritur, et Achab succedit - - - - - anno XXXVIII. Assae  
 Hinc annus - - Imus Achabi est - - - - - annus XXXVIII. Assae  
 Adeoque annus IVtus Achabi erit - - - - - annus XLI. Assae incipiens  
 Anno hoc - - IVto Achabi exeunte - - - - - mortuo Assa, huic succedit fi-  
 lius Iosaphat et regni habenas tenet  
 usque ad annum XXV.

Hinc annus - - Vtus Achabi erit - - - - - annus Imus Iosaphati  
 Et annus - - XXImus Achabi - - - - - annus XVItus Iosaphati  
 Anno - - XXIImo Achabi ad finem vergente, qui est - annus XVIIImus Iosaphati  
 Achafias in consortium regni et Ioramus Iosaphati  
 a patre assumitur filius regni negotia  
 tractare incipit

Nimirum ob Achabi pariter et Iosaphati expeditionem ad-  
 uersus Syros.

Hinc anno - - XXI. Achabi regnare incipit Achafias et quidem - anno XVII Iosaphati  
 1. Reg. XXII. 52.

Anno - - XXII. Achabi incipiente qui est annus IIus Achafiae et XVIII. Iosaphati  
 Achab moritur et post aliquot menses Achafias

Succedit ergo Ioramus Israeliticus - - - - - anno XVIII. Iosaphati  
 2. Reg. III. 1. et anno IIus Iorami Iu-  
 daici 2. Reg. I. 17.

Hinc annus - - IVtus Iorami Israelitici est - - - - - annus XXI. Iosaphati  
 et Vtus Iorami Iu-  
 daici

Anno - - Vto Iorami Israelitici, qui est - - - - - annus XXII. Iosaphati,  
 postquam Ioramus Iudaicus iam usque  
 ad VIrum annum reipublice praefuisset,  
 hic a patre aduersus Moabitas eunte in  
 plenarium regni consortium cooptatus  
 est. Et ab hoc termino octo eius regimi-  
 nis anni numerandi sunt 2. Reg. VIII.  
 16. 17.

Anno - - VIII. Iorami Israelitici qui est - - - - - annus XXV. Iosaphati,  
 hic moritur et filius Ioramus Iudaicus solus  
 regnare incipit, anno IVto. regiminis sui

Hinc annus - XII. Iorami Israelitici est - - - - - annus VIIIus Iorami  
 Iudaici, quo incipiente Achafias Iudaicus  
 reipublicae praeficitur

Et eodem anno XII. Iorami Israelitici desinente adeoque - - anno Imo Achafiae, vter-  
 que a Jehu interficitur.

Patet

Patet hinc quam parum fundata sit Iorami in regni consortium cooptatio, quam anno quinto Iosaphati factam esse existimat OEDERVS. Ex 2. Reg. VIII. 16. enim probari nequit, vbi initium regiminis Iorami Iudaici non in annum quintum Iosaphati ponitur, sed hoc saltim innuitur, Ioramum regnante adhuc Iosaphato regnum adiisse, ut (§. 12.) monui. Quum vero hoc potissimum fundamento nitatur hypothesi de Achasia anno quinto Iosaphati annos XXII, et anno XXV. Iosaphati annos XLII. nato, vtroque vero tempore in regni consortium admisso: sua sponte corrueat. Praeterea, qua ratione Ioramus vbi ipse nondum plena auctoritate Regia vsus est, filium in regni consortium cooptare potuerit, prorsus non video. Deinde si secunda vice Achasia tunc XLII. annos natum socium in regno constituit; inde sequeretur, Achasia vna cum patre octo annis regnasse, adeoque quinquagenarium fuisse, dum solus regni habenas susciperet; quod iterum cum historia sacra conciliari nequit. Quod restat, admodum improbabile videtur, Ioramum, si vel maxime ipsi licuisset viuente adhuc patre aliquem ex filiis suis throni participem reddere, hanc praerogatiuam dare maluisse filio natu minimo, quum tum temporis filios adhuc habuerit seniores. Sane tunc demum Achasia ius ad regnum obtinuit, postquam Arabes et Philistaei reliquos Iorami filios in captiuitatem abduxerant. 2. Chron. XXII. 1.

(\*) Sub nomine SINCERI PISTOPHELI in *der neuen und gründlichen Erläuterung schwerer Stellen Heil. Schrift. Tom. II. Part. XIX. p. 611. sq.* Conf. etiam CASP. SANCTIUS ad 2. Reg. VIII. 17. 25. 26.

#### §. XIV.

Nec multo felicius simultanei Achasiae cum Ioramo regiminis causam tuetur ADAM. THEOPH. KERZIGVS (\*). Achasia reuera XLII. annos natum fuisse arbitratur, quum post Iorami obitum solus regnare coepit, vt noster locus aperte loquitur. Locum vero 2. Reg. VIII. 26. בן-עשרים ושתים שנה אחזיהו כמלכו sequentem in modum vertendum esse censet: *filius XXII. annorum Achasia* IN REGNO SVO, adeo vt sensus sit: Achasia iam antea vna cum Ioramo patre et Iosaphato auo XXII. annis rexisse tribum Iudae. Supponit enim, A-  
cha-

C

chafiam anno aetatis vicesimo a Iofaphato in regni societatem assumptum fuisse. Fateor, phrasin במלכו non semper regni primordium indicare; sed eius quoque a certo termino durationem 2. Chron. XVI. 1. 1. Sam. XIII. 1. Sed sola haec ratio non sufficit ad probandum, quod reipsa iam Iofaphati tempore regimini admotus fuerit Achasia, quum longe plures sint rationes in contrarium. Et ne sic quidem omnes soluere potest difficultates KERZIGIVS; hinc aliam praeterea hypothesin assumere necessum habet, quo ostendat filium Achasiae aetate maiorem haud fuisse parente, quod alias ex 2. Chron. XXI. 5. 20. et 2. Reg. VIII. 17. sequeretur. Negat vero, Ioramum anno aetatis tricesimo secundo thronum conscendisse: verba enim, quae id significare videntur, iterum reddit: *filius XXXII. annorum Ioramus במלכו in regno suo*, i. e. reipublicae iam per XXXII. annos praefuit, vt regni socius ab avo Assa adscitus. Obstat denuo annorum Iofaphati Chronologia. Si enim Iofaphat anno aetatis XXXV. regni habenas suscepit, et XXV. annis tenuit 1. Reg. XXII. 42. adeoque anno aetatis sexagesimo diem obiit supremum; concipi nequit, quare tunc filium LVI. annos natum relinquere potuerit. Sed idem in promptu est effugium, dum annos illos XXXV. non vitae Iofaphati adsignandos esse putat KERZIGIVS; sed regimini, quod iam ante XXXV. annos simul cum patre gesserit, priusquam solus regnare inciperet. Verum enimvero triplicem hunc Iofaphati, Iorami et Achasiae vicariatum non nisi in gratiam hypotheseos assumi, nemo non videt. In sacra enim Scriptura nullum habet fundamentum. Admodum potius improbable videtur, Iofaphatum vna cum filio etiam nepotem in regiminis societatem cooptasse, quum vnicus regni socius suffecerit. Et si vel maxime pluribus opus fuisset ministris, fratribus potius Iorami regni negotia commisisset, quam filio eius natu minimo. Vt taceam, Achasiae ne quidem proprium fuisse Iorami filium et Iofaphati nepotem, id quod in sequentibus vberius euincendum erit.

(\*) *In den neuen Exegetischen Versuchen Lips. 749. tentam. VI. p. 156. sq.*